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Введение

Актуальность темы. Исследование и разработка методов помехоустойчивого кодирования,

обеспечивающих достоверность и целостность информации в автоматизированных системах об-

работки информации и управления, в системах и сетях передачи данных на протяжении многих

лет остается актуальной задачей. Это объясняется, с одной стороны, постоянно возрастающими

объемами информации, обрабатываемой и хранимой в таких системах, а с другой — значительно

возросшими требованиями к достоверности информации, передаваемой по каналам с шумами.

Принципиальная возможность обеспечения сколь угодно высокой достоверности передачи

(хранения) информации для широкого класса каналов связи с отличной от нуля пропускной спо-

собностью была доказана К. Шенноном в его фундаментальной работе «Теория информации.

Математическая теория связи», опубликованной в 1948 году. Поиск конструктивного доказатель-

ства теоремы К. Шеннона стимулировал многочисленные исследования, которые сформировали

современную теорию помехоустойчивого кодирования. Основной задачей этой теории является

построение кодов с характеристиками, обещанными теоремой К. Шеннона, которые имели бы

конструктивные методы кодирования и декодирования.

Эффективность использования помехоустойчивого кода для обнаружения/исправления оши-

бок в канале передачи (хранения) информации зависит от того, насколько корректирующие свой-

ства кода согласованы с законом распределения шума в канале. В алгебраической теории поме-

хоустойчивого кодирования, занимающейся методами блокового кодирования, задачу согласова-

ния шума канала с корректирующей способностью кода принято описывать в терминах метрики

пространства ошибок, согласованной с кодом.

Если удаётся найти метрику, согласованную с шумами канала, то задача построения наилуч-

шего блокового кода сводится к поиску некоторого подмножества пространства, обладающего

заданными метрическими свойствами. Это подмножество и является помехоустойчивым кодом,

способным обнаруживать/корректировать наиболее вероятные ошибки канала.

Известно, что подавляющее большинство результатов теории помехоустойчивого кодирова-

ния относится к кодам, обнаруживающим/исправляющим ошибки в каналах, согласованных с
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метрикой Хэмминга, то есть каналах, описываемых моделью 𝑞–ичного симметричного кана-

ла без памяти или, другими словами, дискретным отображением канала с белым гауссовским

шумом. Однако, как показывают многочисленные экспериментальные исследования, реальные

каналы передачи и хранения информации таковыми каналами не являются. Л.М. Финк и В.И.

Коржик назвали эти каналы каналами со случайной структурой. Попытки найти метрику, согла-

сованную с шумами для сколь–нибудь широкого класса таких каналов, не привели к успеху.

Существуют два подхода к решению вопроса обеспечения помехоустойчивости и целостно-

сти информации при передаче (хранении) в таких каналах. Первый связан с поиском специаль-

ных преобразований на входе и выходе канала, позволяющих обеспечить согласование преобра-

зованного шума канала с корректирующими свойствами кода, исправляющего ошибки в метрике

Хэмминга. Простейшим примером такого преобразования может служить декорреляция. Более

сложные преобразования были предложены в работах Е. Элайеса, Д. Форни, Е.Т. Мирончикова,

Г.Ш. Полтырева, Н.А. Шехуновой, Л.М. Финка и В.И. Коржика.

Другой подход предполагает построение специальных методов преобразования данных —

кодов, позволяющих обнаруживать (исправлять) любые комбинации ошибок с некоторой отлич-

ной от нуля вероятностью. Первым шагом к построению таких методов, по–видимому, следует

считать нелинейный код Васильева. Коды, предложенные в разное время в работах Фелпса, Мол-

лера, Карповского, а также учеников Васильева Соловьевой, Августиновича и др., значительно

развили этот подход.

Следует заметить, что авторы этих работ в качестве математической модели канала часто

используют канал с алгебраическими манипуляциями. Как правило, модель алгебраической ма-

нипуляции понимается как изменение содержимого некоторого абстрактного запоминающего

устройства на заданную величину при условии отсутствия зависимости между внутренним со-

стоянием устройства и привносимой ошибкой. В модели рассматривается аддитивная ошибка,

значение которой может принимать любое ненулевое значение из некоторого конечного алфа-

вита. Таким образом, каналом с алгебраическими манипуляциями является канал, для которо-

го характерно возникновение произвольных ошибок, не зависящих от передаваемых/хранимых

данных.

Диссертация посвящена разработке и исследованию кодовых методов, позволяющих органи-

зовать достоверную передачу, хранение и обработку данных в канале с алгебраическими мани-

пуляциями, обеспечивая их целостность. Под целостностью данных часто понимают то условие,

что данные полны и не были изменены при их обработке (передаче, хранении, представлении).

Получаемые коды гарантируют заданный уровень обнаружения любых искажений вне зависимо-

сти от их природы и источника. Таким образом, основным содержанием диссертации являются

теоретические и прикладные исследования методов обработки информации, позволяющие повы-

сить надёжность и качество функционирования систем передачи, хранения и обработки инфор-

мации. К этим методам относятся методы построения классов нелинейных кодов, обнаружива-

ющих ошибки, которые не были исследованы прежде в теории помехоустойчивого кодирования.
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Цель работы состоит в разработке и исследовании новых кодовых методов, повышающих

достоверность обработки информации, подвергающейся алгебраическим манипуляциям, и алго-

ритмов их декодирования, обладающих меньшей вычислительной сложностью по сравнению с

аналогами. Использование этих кодов в системах передачи, хранения и обработки информации

позволит повысить надежность обработки и помехозащищённость информации в каналах со слу-

чайной структурой, которые описываются моделью канала с алгебраическими манипуляциями.

Таким образом, решается актуальная проблема разработки современных методов и алгоритмов

решения задач обработки информации.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи диссертационного

исследования:

1. Разработка и исследование кодового метода повышения помехоустойчивости на основе

класса обобщённых систематических надёжных кодов, обнаруживающих алгебраические

манипуляции.

2. Разработка алгоритма обнаружения и исправления ошибок малой кратности с помощью

обобщённых систематических надёжных кодов.

3. Разработка и исследование кодового метода повышения помехоустойчивости, основанного

на операции скалярного умножения компонентов информационного сообщения и значения

случайной величины.

4. Модификация известного кодового метода повышения помехоустойчивости, основанного

на операции умножения информационного и случайного компонентов, с целью уменьше-

ния информационной избыточности.

5. Теоретико–информационный анализ нелинейных кодов, позволяющий вывести оценки (по-

строить границы) экстремальных значений их параметров.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использовались методы теории

информации, теории помехоустойчивого кодирования, теории вероятностей и элементы теории

нелинейных функций над конечными полями.

Степень достоверности результатов определяется корректным использованием методов ис-

следования и математического аппарата, а также положительными итогами практического ис-

пользования результатов диссертационной работы в ЗАО «Научные приборы» и в Государствен-

ном университете аэрокосмического приборостроения. Результаты находятся в соответствии с

результатами, полученными другими авторами.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Кодовый метод повышения помехоустойчивости, основанный на классе обобщённых си-

стематических надёжных кодов. При определённых параметрах данные коды позволяют

обнаруживать сильные манипуляции с большей вероятностью, чем существующие коды.

8

Кроме того, преимуществом данных кодов является существование простых алгоритмов

исправления ошибок и возможности использования схемы гибридного кодека.

2. Алгоритм обнаружения и исправления ошибок малой кратности для обобщённых система-

тических надёжных кодов. Данный алгоритм обладает меньшими информационной избы-

точностью и вычислительной сложностью, чем существующие альтернативы.

3. Кодовый метод повышения помехоустойчивости, основанный на операции скалярного

умножения компонентов информационного сообщения и значения случайной величины.

Получаемый код отличается от других кодов, основанных на операции умножения в конеч-

ном поле, возможностью варьировать размер проверочной части кодового слова. Отличие

от существующих кодов, обнаруживающих алгебраические манипуляции, заключается в

большей вероятности обнаружения помех и меньшей вычислительной сложности.

4. Нижняя граница вероятности необнаружения алгебраической манипуляции, полученная

для кодов, основанных на обобщённых кодах Рида—Маллера. Данная граница является

уточнением существующей границы для кодов, обнаруживающих алгебраические манипу-

ляции, применительно к конкретному методу построения кода.

5. Нижняя граница длины систематического равномерно надёжного кода, являющаяся улуч-

шением нижней границы для надёжных кодов в систематическом представлении.

Практическая значимость заключается в том, что в ней разработаны математические мето-

ды обеспечения целостности и повышения помехозащищённости данных в каналах со случай-

ной структурой, которые могут быть описаны моделью алгебраических манипуляций. Данные

методы позволяют не только указать параметры кодов и построить алгоритмы их декодирова-


[…]


входные значения первого блока подстановки на первом и втором раундах совпадают. Таким

3)Таблица преобразования - структура данных, обычно массив или связанный массив, зачастую используется для

замены прямых вычислений на простую операцию индексирования. По значению входного аргумента вычисляется

номер ячейки таблицы, содержащий корректное выходное значение.
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образом, модифицируя открытый текст и анализируя получаемые при его шифровании профили

обращения к кэш, криптоаналитик может выявить значения секретных параметров алгоритма.

Атаки по кэш на основе времени являются частным случаем атак по времени [42,102]. Опи-

санные раннее атаки по времени использовали тот факт, что условные переходы в алгоритме

шифрования могут приводить к различиям во времени выполнения операции. Недостаток кэш

памяти, при котором процессору приходится обращаться к основной памяти, также способен

провоцировать временные различия. Измерение этой задержки может позволить атакующему

определить появление и частоту промахов кэша. Из этого возникает сторонний канал.

Оригинальная идея использования кэш памяти как стороннего канала, через который проис-

ходит утечка информации в процессе исполнения криптографического алгоритма, была предло-

жена Келси (Kelsey) и другими в [137]. Атаки по кэш были успешно применены к программным

реализациям шифров MISTY1, DES, Camelis и др. [138,139] Идея атаки на кэш была расширена

на случай блоковых шифров, использующих подстановки и перестановки, например, AES [140].

Этот подход может быть применён для взлома криптографических примитивов, которые реали-

зуют функции с помощью таблиц преобразования. Атака по кэшу является достаточно сильным

типом атак по сторонним каналам, так как не нуждается ни в знании специального открытого

текста, ни шифротекста, и проводится простым мониторингом воздействия криптографического

процесса на кэш.

Методы защиты: среди методов защиты от атак по кэш можно перечислить следующие:

убрать кэш или доступ к кэш со стороны блоков подстановки (S-box), отключить очистку кэша,

осуществлять временное смещение операций, использовать аппаратную архитектуру разделён-

ного кэша. Кроме того, возможна полная или случайно–частичная загрузка таблиц подстановки

в кэш-память.

На данный момент угроза от атаки по кэш не устранена. В [140] утверждается, что прими-

тивы, реализованные без таблиц преобразования, такие как SHA и Serpent, невосприимчивы к

описанному типу атак. В то же время нахождение эффективных решений, которые будут неза-

висимы от алгоритмов и архитектуры, до сих пор остаётся открытой проблемой.

A.4.9 Атака по частоте

Атака по частоте (frequency-based attack) — дифференциальная атака против мобильных вы-

числительных устройств таких как PDA, мобильные телефоны и пейджеры, предложенная Тию

(C. C. Tiu) в [141].

Эта атака в некотором смысле аналогична дифференциальным атакам по энергопотреблению

и ЭМИ, но производится в частотной области. Атака заключается в вычислении дифференци-

альной спектральной плотности энергии сигнала. Она эффективна даже при условии смещения

следов результатов экспериментальных атак, в то время как описанные выше атаки по ЭМИ

оказываются неэффективными (за счет сдвигов во временной области теряются корреляционные
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свойства сигналов). Такая особенность позволяет атаке первого порядка по частоте преодолевать

десинхронизирующие контрмеры, вводящие случайные задержки.

Атака по частоте к на данный момент не получила дальнейшего развития.

A.4.10 Атака по сканированию

Атака по сканированию (scan–based attack) — эффективная атака, использующая встроенные

в аппаратные схемы сканирующие тесты. Тесты, основанные на сканировании, являются крайне

эффективной методикой тестирования аппаратуры. Однако, в [142] было показано, что они также

являются мощным инструментом для проведения атаки по сторонним каналам. Такие тесты

были использованы для извлечения секретных ключей в аппаратных реализация алгоритма DES.

На данный момент в США предприняты попытки по стандартизации тестов для защищённых

устройств. В документе [143] 4) рекомендуется использование определённого вида встроенных

самотестирующихся схем для гарантии защиты криптографических схем на физическом уровне.

Однако высокое покрытие ошибок с помощью тестов, основанных на сканировании, является

серьёзным поводом для проектирования защищённых сканирующих тестов для криптографиче-

ских чипов.

A.5 Вывод

В данном приложении к диссертационной работе были представлены основные типы атак по

сторонним каналам (остались без внимания, например, атаки по сообщениям об ошибках [144]

и остаточная информация [145]). Однако даже краткий обзор этих атак даёт представление о той

угрозе, которую они представляют для реализаций криптографических алгоритмов.

Как было сказано, для многих существующих типов атак уже предложены методы защи-

ты, позволяющие ослабить либо полностью устранить угрозу их успешного проведения при

условии относительно небольших аппаратных/временных расходов. Однако исследование сто-

ронних каналов является быстро развивающимся направлением криптологии, результатом чего

является непрерывное развитие и усовершенствование инструментов криптоанализа. Постоян-

ное изучение существующих угроз и создание контрмер становится необходимым требованием

для обеспечения защиты конфиденциальных данных.

Одной из наиболее эффективных атак является атака по привнесённым помехам. Сочетание

атак по привнесённым помехам и аппаратов простого и дифференциального анализа помех были

успешно применены для вычисления секретных параметров многих существующих криптогра-

фических алгоритмов, включая DES, AES и RSA. Атака не теряет свою эффективность даже при

такой реализации криптоалгоритма, когда работа устройства не коррелирована с обрабатывае-

мыми данными и выполняемыми операциями.

4)FIPS 140 - стандарт, используемый федеральными организациями США при спецификации криптографических

систем для обеспечения защиты важных данных.
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Наличие большого диапазона методов внедрения помех в работу криптографического модуля

приводит к значительному усложнению требуемых контрмер. Из этого следует необходимость

разработки универсальных методов защиты устройств от помех вне зависимости от их про-

исхождения. Данная диссертационная работа посвящена исследованию и совершенствованию

существующих методов защиты от этой атаки.
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