## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе

Алексеева Максима Олеговича

«Методы нелинейного кодирования для повышения достоверности обработки информации», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Алексеев М.О., 1988 года рождения, в 2010 году с отличием окончил факультет информационных систем и защиты информации Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения по специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления», защитив дипломный проект под моим руководством. Темой дипломного проекта была адаптация метода кодового зашумления к пакетной передаче данных. С 2008 года по настоящее время работает в Санкт-Петербургском государственном университете аэрокосмического приборостроения.

После защиты дипломного проекта Алексеев М.О. продолжил работу над вопросами разработки и исследования методов помехоустойчивого кодирования. В ноябре 2010 года Алексеев М.О. поступил в аспирантуру при кафедре информационных систем Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения, а в ноябре 2013 года её успешно закончил, о чем свидетельствует положительное заключение организации, где диссертация выполнялась. С сентября 2011 года по январь 2012 года Алексеев М.О. находился на стажировке в Колледже инженерии Бостонского университета, г. Бостон, США, где под руководством профессора Карповского начал заниматься разработкой и исследованием нелинейных методов кодирования, используемых для повышения помехозащищённости вычислительных устройств. В дальнейшем он продолжил работу по данному направлению, которое и стало темой его диссертационного исследования. В диссертации Алексеева М.О. представлены результаты работ, выполненных в 2010-2015 гг., объединённых общей целью повышения надёжности и качества функционирования технических систем с помощью кодовых методов. Результатами диссертационной работы являются разработанные Алексеевым М.О. нелинейные кодовые конструкции, обеспечивающие высокий уровень обнаружения помех в каналах со случайной структурой. Данные конструкции гарантируют целостность данных при условии искажений, описываемых моделью алгебраических манипуляций, что приводит

к повышению помехоустойчивости технических систем. Кроме того, в диссертации приводятся две нижние границы параметров нелинейных кодов. Границы демонстрируют тот факт, что существующие коды не всегда достигают теоретических экстремумов своих параметров, из чего следует необходимость дальнейшего изучения данного направления. В диссертационной работе также приводятся научно-технические рекомендации по применению предлагаемых кодов для обеспечения целостности данных твердотельных накопителей космических аппаратов и при проектировании вычислительных устройств, устойчивых к привносимым помехам.

О высоком научном уровне работы и самостоятельности Алексева М.О. свидетельствуют его публикации и результаты апробации исследований, а также внедрение результатов диссертационного исследования в сферах образования и промышленности. Алексеев М.О. успешно сочетает научно-педагогическую, учебную и научно-исследовательскую деятельность, что подтверждается подготовкой и публикацией 16 печатных работ, из них 5 работ в журналах, рекомендованных ВАК. За период обучения в аспирантуре Алексеев М.О. принимал участие в чтении курсов по дисциплинам «Кодирование и декодирование сообщений», «Методы и средства защиты информации», «Теория систем передачи информации».

Характеризуя Алексева М.О. как научного работника, отмечаю его целеустремленность, самостоятельность в решении задач и стремление к получению практически значимых результатов. Алексеев М.О. является сформировавшимся научным работником и обладает потенциалом для дальнейшего развития в сфере технических наук.

Кандидатская диссертация Алексева М.О. является завершенной научной работой, выполненной на высоком теоретическом уровне, и имеющей практическое применение, о чем свидетельствуют 3 акта о её реализации в научных, промышленных организациях и учебных заведениях.

Результаты диссертационных исследований имеют научную значимость для теории и практики обеспечения целостности данных с помощью нелинейных кодовых методов. Считаю, что диссертационная работа Алексева Максима Олеговича полностью отвечает всем требованиям и п.9 требований «Положения ВАК Минобрнауки РФ», предъявляемым ВАК Министерства науки и образования России к кандидатским диссертациям, и может быть представлена на диссертационном совете Д.002.199.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-

Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской академии наук по научной специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Научный руководитель

Доктор технических наук, профессор кафедры аэрокосмических компьютерных и программных систем Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения

«20» июня 2015 года

Мирончиков Евгений Тимофеевич

С отзывом ознакомлен:

Алексеев Максим Олегович «20» июня 2015 года

**Сведения о составителе отзыва:**

Фамилия, имя, Отчество: Мирончиков Евгений Тимофеевич

Ученая степень: доктор технических наук

Ученое звание: профессор

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»

Должность: профессор кафедры аэрокосмических компьютерных и программных систем

Почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, 190000

Телефон: (812) 710-6234

E-mail: etm@aanet.ru